

西安陕鼓动力股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	陕鼓动力	股票代码	601369
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蔡元明	刘红卫	
电话	029-81871035	029-81871035	
传真	029-81871038	029-81871038	
电子信箱	securities@shaangu.com	securities@shaangu.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	14,112,203,889.08	14,770,540,386.03	-4.46
归属于上市公司股东的净资产	5,659,023,749.42	5,668,039,944.77	-0.16
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-347,746,770.19	-94,319,870.06	不适用
营业收入	3,581,188,136.87	3,119,498,822.97	14.80
归属于上市公司股东的净利润	557,820,224.85	587,487,720.72	-5.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	513,144,998.29	494,077,780.51	3.86
加权平均净资产收益率(%)	9.85	10.93	减少 1.08 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.34	0.36	-5.56
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.36	-5.56

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数				44,137	
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
陕西鼓风机(集团)有限公司	国有法人	61.57	1,009,049,575		无
中国标准工业集团有限公司	国有法人	5.34	87,445,117		无
联想控股有限公司	境内非国有法人	4.21	69,000,000		质押 6,000,000
招商银行股份有限公司—光大保德信优势配置股票型证券投资基金	未知	1.32	21,590,386		无
全国社会保障基金理事会转持三户	国有法人	0.87	14,316,663		无
深圳市衡远投资发展有限公司	国有法人	0.61	10,000,000		无
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	未知	0.51	8,408,925		无
中国银行股份有限公司—嘉实研究精选股票型证券投资基金	未知	0.36	5,840,990		无
印建安	境内自然人	0.35	5,766,500		无
周贵福	境内自然人	0.29	4,757,932		无
上述股东关联关系或一致行动的说明	印建安先生系陕西鼓风机(集团)有限公司董事长、党委书记、法定代表人,除此之外,未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动情况。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、 管理层讨论与分析

2013 年，陕鼓动力管理层围绕公司发展战略，以提升公司核心竞争力为重点，以年度经营指标为目标，积极推进公司产业的转型升级。公司 2013 年 1-6 月累计实现营业收入 358,118.81 万元，完成全年计划的 53.43%；实现净利润 55,714.91 万元，完成全年计划的 53.82%。公司按照年度经营计划完成了半年度经营目标。

(一) 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	3,581,188,136.87	3,119,498,822.97	14.80
营业成本	2,446,797,103.37	1,995,856,049.92	22.59
销售费用	94,485,415.50	86,674,905.51	9.01
管理费用	371,208,583.00	455,140,160.94	-18.44
财务费用	-50,604,018.06	-32,222,423.52	/
经营活动产生的现金流量净额	-347,746,770.19	-94,319,870.06	/
投资活动产生的现金流量净额	78,870,998.10	1,389,079,720.55	-94.32
筹资活动产生的现金流量净额	-498,624,754.12	-549,555,120.52	/
研发支出	246,232,693.27	313,855,159.06	-21.55

主要项目重大变动原因分析：

(1) 本期财务费用发生额为-5,060.40 万元，与上年同期相比减少 1,838.16 万元，主要原因是本期到期定期存款增加导致本期利息收入增加。

(2) 本期经营活动产生的现金流量净额同比减少 25,342.69 万元，主要原因是上一年度订货量减少从而导致今年上半年销售商品收到的现金减少、本期营业收入增加导致支付的各项税款增加。

(3) 本期投资活动产生的现金流量净额同比减少 94.32%，主要原因是投资理财产品本期增减变化引起，即本期到期投资理财产品同比减少、新投资的理财产品同比增加。

(二) 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
通用设备制造业	3,558,124,118.62	2,431,473,361.29	31.66	15.20	23.08	减少 4.37 个百分点
主营业务分产品情况						

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比上 年增减(%)
能量转换 设备	2,856,769,316.75	1,883,158,741.23	34.08	4.54	7.86	减少 2.03 个 百分点
能量转换 系统服务	555,671,048.26	411,532,530.35	25.94	77.20	124.81	减少 15.68 个 百分点
能源基础 设施运营	145,683,753.61	136,782,089.71	6.11	245.70	194.58	增加 16.29 个 百分点
合计	3,558,124,118.62	2,431,473,361.29	31.66	15.20	23.08	减少 4.37 个 百分点

报告期内，主营业务收入比上年同期增长 15.20%，主要原因是：近年来公司落实发展战略，加快推进产业转型升级的步伐，并在技术研发、新市场开拓、工程总承包业务以及服务产业拓展等方面取得重大进展（详见本报告 P7 页之“落实发展战略，推进产业转型升级”），更好地适应了市场需求，有效地促进了公司三大业务板块营业收入的增长。

同时，随着公司产业转型升级，公司在新产品、新市场、新业务等方面的营业收入增加，由于部分新产品、新业务尚处发展初期，其毛利率水平相对较低，受产品结构影响，报告期内综合毛利率比上年度同期下降 4.37 个百分点。